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مجيد سعيدی- در اينكه سال هاست بين كلمهٔ 
تخصص و تعهد، اختلاف نظر وجود دارد بحثی 
نيست. اما باور قلبی ام اين است كه تعهد در 
دل خودش تخصص هم دارد. زيرا اگر فردی 
متعهد باشد، مشخصا اگر فاقد تخصص لازم 
برای انجام كاری باشد از پذيرش مسئوليت 

امتناع می كند و قص علی هذا....
دليل آغاز یادداشت با اين مقدمه اين است كه 
در درون فوتبال ما متاسفانه تعهد لازم وجود 
ندارد و اگر هم هست به چشم نمی آید. اين 
قبول كه آقايان مهدی تاج، مهدی محمدنبی 
و قنبرزاده به عنوان سه  رأس فدراسيون فوتبال 
تخصص  از  مديريتی  تجربهٔ  از  كوله باری  با 
تلاش  اتفاقا  و  برخوردارند  لازم  دانش  و 
فوتبال  ادارهٔ  در  سامان بخشی  در  گسترده ای 

كشور دارند، اما بنظر می رسد خروجی ای كه 
حاصل  دارد  انتظار  ما  فوتبالدوستِ  جامعهٔ 

نمی گردد!
آن  پاسخ  مشخصا  چيست؟  علت  اينكه 
مستلزم بررسی جامعی است، اما آنچه  تيتروار 
ارزيابی  انجام  به  ورود  مؤلفه های  به عنوان 

عملكرد می توان مطرح كرد، اين است:
۱. فدراسيون فوتبال از بدنهٔ كارشناسی قدرتمند 
برای تصميم سازی متناسب با سرعت رشد و 

توسعهٔ فوتبال برخوردار نيست.
مثلث  كه  تلاش هایی  همهٔ  از  فارغ   .۲
تصميم گيری در بهره گيری از علم و هنر برای 
استفاده از منابع جهت دستيابی به هدف )كه 
همانا تعريف صحيح، اصولی، منطقی و علمی 
مديريت است( انجام می دهد، وليكن چون 

از  انجام برخي  تبعا در  دچار روزمرگی شده، 
وظايفِ اصلی مديريت نظير؛ برنامه ريزی، اجرا، 
كنترل و نظارت بازخواهد ماند؛ كه مانده است.
۳. فدراسيون با وجود اینکه در حوزهٔ فوتسال، 
فوتبال ساحلی، بانوان در مسير رشد قرار گرفته 
و در فوتبال هم با درخشش تيم ملی نوجوانان 
در جهان از يكسو و از سوی ديگر از یک تيم 
در سطح  بالا  پتانسيل  با  و  قوی  فوق العاده 
بزرگسالان با بهره مندی از يكی از نخبه های 
مربی گری در ايران برخوردار است، ليكن عدم 
توازن بين ساير اركان بصورت زنجيرهٔ تأمیت 
)فقدان جوانان و اميد( طبيعي است که هدر 

رفت منابع صورت می گيرد)كه گرفته(.
۴. عدم مبارزه با فساد و پولشویی و... 

۵. مصائب حاكم بر حوزهٔ داوری

۶. عدم توجه به بهبود مستمر
و ده ها مورد ديگر كه به كميتهٔ جوانان، كميتهٔ 
ليگ  سازمان  به  همه،  از  مهم تر  و  آموزش 
مربوط است. متأسفانه از فدراسيون فوتبالِ ما 
با وجود همهٔ محدويت هایی كه بلحاظ شرايط 
كشورِ متأثر از تحريم های ظالمانه )كه هر روز 
می شود(  گسترده تر  دامنه اش  و  بيشتر  هم 
عقلانبت  از   انگار  كه  ساخته شده  تصويری 

فاصله گرفته است.
فوتبال  فدراسيون  تصميم گيری  سه ضلع  بر 
و  عقلانيت  با  كه هرچه سريع تر  است  لازم 
پارادايم  عملكردی،  مستمر  ارزيابی  انجام 
جديدی را متوازن با ظرفيت و پتانسيل فوتبال 
كشور رقم بزنند. پارادايمی متناسب با عمكلرد 

تيم ملی نوجوانان در مسابقات جهانی...
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بدنهٔ كارشناسی فوتبال قوی نيست؛

سايهٔ روزمرگی بر سر فدراسيون!

یک سوم خاک مرغوب جهان از بین رفته است؛ یک سوم خاک مرغوب جهان از بین رفته است؛ 

بحران امنیت غذایی در بحران امنیت غذایی در 
انتظار جهان؟انتظار جهان؟

چه زمانی توانایی خرید مردم بالا می رود؟

زور تورم به قدرت خرید زور تورم به قدرت خرید 
مردم می چربدمردم می چربد
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»دنیای هوادار« گزارش می دهد؛

سراب مالیاتی خانه های لوکس
بررسی جزئیات لایحه بودجه 1403 نشان می دهد سنتی که 
در سال 1400 برای اخذ مالیات از خانه های لوکس پایه گذاری 
شد، همچنان در لایحه بودجه سال آینده نیز وجود دارد. بر 
این اساس زمین، ویلا، باغ و منازلی که ارزش آنها بالای ۲۵ 
میلیارد تومان باشد، مشمول مالیات می شوند؛ مالیات روی 
مبلغی که مازاد بر این ۲۵ میلیارد تومان است به میزان دو 
در هزار محاسبه خواهد شد. اما تا کنون چند خانه لوکس در 

کشور شناسایی شده شده است؟

هادی  ازتجارت نیوز،  نقل  به  هوادار«  »دنیای  گزارش  به 
سبحانیان، رئیس سازمان امور مالیاتی کشور در این مورد 
اعلام کرده است که تعداد خانه های لوکس معرفی شده به 
سازمان مالیاتی در سال 1401 برای کل کشور برابر با 40 هزار 
و 497 واحد بوده است. او همچنین به تسنیم گفته است 
که سازمان امور مالیاتی با استفاده از ظرفیت شرکت های 
دانش بنیان، فقط در شهر تهران بیش از 110 هزار واحد خانه 
لوکس شناسایی کرده است. با توجه به اینکه این تعداد 
واحد مسکونی تنها حدود یک درصد از حجم بازار مسکن 
را به خود اختصاص داده است، باید دید مالیات ستانی از 
این واحد تا چه اندازه می تواند برای دولت و بازار موثر و 

سودآورد باشد؟

بازی جدید دولت در بازار مسکن

به  مورد  این  در  مسکن  حوزه  تحلیلگر  غیبی،  منصور 
تجارت نیوز گفته است: »با دریافت این مالیات و به کار 
بردن کلمه خانه های لوکس به نظر می رسد دولت سعی 
دارد مرهمی را به جامعه و اقشار کم برخوردار تزریق کند تا از 
این راه نشان دهد در حال مقابله و برخورد با این جریانات 
و زیاده خواهی هاست. دولت قصد دارد با روان درمانی به 
جامعه بقبولاند حامی افرادی است که به مسکن نیاز دارند و 
سیاست های مربوط به بازار مسکن را به گونه ای پیش می برد 

که به نفع مردم تمام شود.«

نتیجه مالیات ستانی از خانه های لوکس

غیبی درباره نتیجه مالیات ستانی از خانه های لوکس توضیح 
داد: »اگر هدف دولت التیام جامعه باشد، باید دانست که 
تاثیر ماندگاری نخواهد گذاشت. اما در مجموع، باید گفت 
این دست برنامه ها و اخذ مالیات از خانه هایی که نام لوکس 
بر آنها گذاشته شده است در نهایت تاثیر محسوسی بر بازار 
و روند معاملات نمی گذارد. دولت به جای اینکه با یک 
برنامه ریزی کارشناسی و مطالعه شده بحث مالیات ستانی را 
انجام دهد حرکتی ناگهانی را در این راستا  در پیش گرفته 
است. حتی عدد حاصل از این مالیات نیز در نهایت میزان 
قابل توجهی نخواهد داشت، به گونه ای که نه دولت به آن 
نیاز دارد و نه به غنای بازار مسکن کمکی می کند و تنها 

یک روان درمانی با مانور دولت در بازار مسکن خواهد بود.«

مالیات خانه های لوکس در سال 1402

بر  را  درصدی خود  تکیه 50  بودجه سال 1402  در  دولت 
درآمدهای مالیاتی قرار داده بود؛ اما آن گونه که آمارها نشان 
بازه  این  در  لوکس  بر خانه های  مالیات  می دهد حداقل 
سرنوشت خوبی نداشته است. بر این اساس طی فروردین ماه 
سال 1402 مالیاتی که از واحدهای مسکونی لوکس دریافت 
شده حدود دو میلیارد تومان بوده است. این میزان تا پایان 
اردیبهشت ماه به سه میلیارد تومان و تا پایان خردادماه به 
پنج میلیارد تومان رسیده است. در سال 1401 نیز حدود 45 
هزار خانه لوکس شناسایی و مالیات تعیین شده بیش از دو 
همت برآورد شده بود، اما تنها 6 میلیارد تومان از آن محقق 

شد؛ یعنی معادل 0.3 مالیات برآورد شده در بودجه!

بنابراین آن گونه که به نظر می رسد تعیین مالیات از خانه های 
لوکس با توجه به اینکه سازوکار درستی برای شناسایی آن 
وجود ندارد، عملا حاصلی برای دولت ندارد و تنها به صورت 
اسمی بخشی از لایحه بودجه را به خود اختصاص می دهد. 
بنا بر آنچه از نتایج مالیات ستانی از خانه های لوکس در 
سال های گذشته وجود دارد مشخص است این اقدامات 
دولت نیز مانند دیگر اقدامات آن در حوزه مسکن، نتایج 

مطلوب و تاثیرگذاری را به همراه نخواهد داشت!

از  شده  منتشر  ارقام  و  آمار  و  گزارش ها  مجموع 
وضعیت معیشت خانوارهای کارگری نشان می دهد 
دولت باید هرچه سریع تر سیاست های درستی برای 
افزایش قدرت خرید خانوارها به  ویژه اقشار کم درآمد 

اتخاذ کند. 

اثرگذار  اقتصاد  جنبه های  تمام  روی  خرید  قدرت 
تا  توانایی خرید کالا توسط مردم گرفته  از  است، 
در کل  توانمندی سرمایه گذاران و  و  قیمت سهام 
رفاه اقتصادی یک کشور. عده ای معتقدند افزایش 
های مکرر حقوق بدون در نظر گرفتن منابع تامین 
گروهی  ولی  است  محرز  اشتباهی  پایدار  اعتبار 
حقوق  افزایش  از  ناگریز  دولت  که  معتقدند  دیگر 
نقطه مشترک هر  است.  بازنشستگان  و  کارمندان 
دو دیدگاه، نرخ تورم کشور است. در واقع، مدافعان 
افزایش حقوق بر این باورند که باید افزایش نرخ 
تورم و کاهش قدرت خرید اقشار مختلف کارمندی 
با افزایش حقوق جبران نمود ولی  را  و بازنشسته 
کارشناسان مخالف افزایش حقوق نیز معتقدند که 
افزایش حقوق مشاغل مختلف بدون وجود منابع 
تامین مالی، به معنای چاپ پول بیشتر و به تبع 

آن افزایش نرخ تورم است. 
افزایش  است  قرار  که  سیاستی  دیگر،  عبارت  به 
نرخ تورم و کاهش قدرت پول را جبران نماید، خود 
قدرت  کاهش  و  تورم  نرخ  مجدد  افزایش  موجب 
تا  است  لازم  مجددا  نتیجه،  در  و  می شود  خرید 
منجر  نهایت  در  و  یابد  افزایش  دستمزد  و  حقوق 
می شود.  کشور  در  تورم  دستمزد-  چرخه  ایجاد  به 
افزایش قدرت خرید اقشار مختلف جامعه به ارتباط 
بستگی  کشور  در  اقتصادی  مختلف  متغیرهای 
افزایش  برای  سیاستگذاری  دیگر،  به عبارت  دارد. 
قدرت خرید مردم بدون بررسی ابعاد مختلفی که 
کند،  پیدا  کاهش  مردم  خرید  قدرت  موجب شده 

در  موجود  تورم  حاضر  حال  در  است.  غیرممکن 
کشور، ماحصل رشد بی رویه نقدینگی است و رشد 
نامتعادلی است که  بودجه  نیز دستاورد  نقدینگی 
مجلس و دولت، هرکدام به نوبه خود در تصویب آن 

سهم داشته اند. 
اجرای  عدم  و  رویه  این  ادامه  درصورت  نتیجه  در 
کشور  نقدینگی،  کنترل  برای  درست  سیاست های 
همچنان با کسری بودجه مواجه خواهد شد و بار 
دیگر تورم و کاهش قدرت خرید مردم، اقتصاد کشور 
سال های  تجربه  به  نگاهی  کرد.  خواهد  تهدید  را 
دولت  که  می کند  حاصل  را  نتیجه  این  گذشته 
باید در تنظیم بودجه و درآمدها و هزینه های خود 
و  واهی  درآمدهای  از  باید  دولت  کند.  تجدیدنظر 
خیالی چشم بپوشاند و با تعیین درآمدهای واقعی، 
هزینه های خود را با آن همسان سازی کند. بدیهی 
است که پس از اصلاح همه موارد مذکور، می توان 
نظر کارشناسی شده ای در مورد افزایش حقوق ارائه 
داد؛ بنابراین تا زمانی که تورم به معنای واقعی مهار 

نشود، هرگونه تلاش در راستای افزایش قدرت خرید 
مردم امری بی نتیجه و تنها در جهت دامن زدن به 
تورم است. همان گونه که در منطق اقتصادی کشور 
تورم را باید در اصل مالیات پنهان دانست، افزایش 
قدرت خرید مردم نیز در درجه اول در گرو مبارزه با 
تا  بود.  آن خواهد  تورم و تلاش در جهت کاهش 
زمانی که اقتصاد کشور به معنای واقعی متولی پیدا 
نکند و منطق اقتصادی بر آن حاکم نشود، وضع به 
همین منوال و حتی بدتر نیز ادامه خواهد داشت؛ 
کند،  روشن  تورم  با  را  خود  تکلیف  دولت  اگر  اما 
افسارگسیخته  تورم  درگیر  سرعت  این  به  جامعه 
نخواهد شد. در نهایت باید گفت کاهش قدرت خرید 
مردم ایران یکی از چالش های مهم اقتصادی کشور 
است. این چالش تأثیرات منفی مختلفی بر اقتصاد 

و سطح رفاه مردم کشور داشته است.
برای حل این چالش، باید اقدامات لازم برای کنترل 
هزینه های  کاهش  و  مردم،  درآمد  افزایش  تورم، 

زندگی انجام شود.

چه زمانی توانایی خرید مردم بالا می رود؟

زور تورم به قدرت خرید مردم می چربد

مسکن

   

یاد و خاطره شهداء بویژه دکتر »مجیدشهریاری« که 8آذر 

1389 به مقام شامخ شهادت نائل گشت،گرامی باد

نگاهی به تجربه سال های گذشته این نتیجه را حاصل می کند که دولت باید در تنظیم بودجه و درآمدها و هزینه های خود تجدیدنظر 
کند. دولت باید از درآمدهای واهی و خیالی چشم بپوشاند و با تعیین درآمدهای واقعی، هزینه های خود را با آن همسان سازی کند. 

بدیهی است که پس از اصلاح همه موارد مذکور، می توان نظر کارشناسی شده ای در مورد افزایش حقوق ارائه داد.

سن  افزایش  که  کرد  اعلام  دولت  سخنگوی 
بازنشستگی شامل بازنشستگان موجود و کسانی 

که در شرف بازنشستگی هستند، نمی شود.
بهادری جهرمی در یک نشست خبری اظهار کرد: 
بازنشستگان  شامل  بازنشستگی  سن  افزایش 

موجود نمی شود.
جعفر قادری، عضو کمیسیون تلفیق لایحه برنامه 
مجلس  مصوبه  به  اشاره  با  گذشته  روز  هفتم 
درباره  هفتم  برنامه  لایحه  در  اسلامی  شورای 
زمان  »در  بود:  گفته  بازنشستگی  سن  افزایش 
تصویب افزایش سن بازنشستگی مقرر شد بیمه 
پردازانی که ۲۸ تا ۳۰ سال سابقه خدمت دارند 
به سنوات اشتغال آنها برای بازنشستگی اضافه 
نمی شود. آنهایی که ۲۵ تا ۲۸ سال سابقه دارند 
به ازای هر سال باقی مانده تا بازنشستگی دو ماه 

اضافه می شود و بیمه پردازانی که ۲۰ تا ۲۵ سال 
سابقه دارند به سنوات آنها به ازای هر سال سه 
که  بیمه پردازانی  همچنین  می شود.  اضافه  ماه 
بین ۱۰ تا ۲۰ سال سابقه خدمت دارند به ازای 
هر سال تا زمان بازنشستگی چهار ماه به سنوات 
اشتغال آنها اضافه می شود و آنهایی که تا ۱۰ سال 
سابقه دارند به ازای هر سال تا زمان بازنشستگی 
پنج ماه به سنوات شان اضافه می شود. طبق این 
مصوبه سن بازنشستگی برای خانم ها ۵۵ سال 
و برای آقایان ۶۲ سال پیش بینی شده است یا 
این که خانم ها با ۳۰ سال و آقایان با ۳۵ سال 
خدمت بازنشسته می شوند.پس اگر خانمی از ۱۸ 
سالگی مشغول کار شده بعد از ۳۰ سال خدمت 
و داشتن سابقه بیمه به اندازه ۳۰ سال می تواند 
در ۴۸ سالگی بازنشسته شود و دیگر لازم نیست 

بازنشستگی  برای  لذا  کند  کار  تا سن ۵۵ سال 
یک خانم یا باید ۳۰ سال خدمت طی شده و یا 
این که آن خانم به ۵۵ سال برسد. برای آقایان 
هم یا باید ۳۵ سال خدمت کنند یا به ۶۲ سال 
برسند. بیشتر از این سقف سنی هم اجازه کار 

داده نمی شود«.
موضوع  به  اشاره  با  همچنین  جهرمی  بهادری 
افزایش سن بازنشستگی اظهار کرد: افزایش سن 
بازنشستگی شامل بازنشستگان موجود نمی شود. 
همچنین برای کسانی که در شرف بازنشستگی 
هستند نیز این امر شامل آنان نمی شود. رابطه 
قانونی  رابطه  یک  دولت  با  دولت  کارمندان 
قانونگذار  را  آن  مرزهای  و  حدود  یعنی  است، 
با مصالح عموم و  مشخص می کند که مطابق 

هم حاکمیت رعایت شود.

چه کسانی مشمول قانون جدید سن بازنشستگی نمی شوند؟

سارا نصرتی
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مکان یابی شهرک »کرفون« در استان مازندران مصوب شد
شورای عالی شهرسازی و معماری ایران، ضمن موافقت با مکان یابی شهرک کرفون در استان مازندران مقرر کرد تا طرح 
جامع شهرک در چارچوب اصلاحی تهیه و پس از اخذ مصوبه شورای برنامه ریزی و توسعه استان و تایید دبیرخانه 

شورای عالی، برای ادامه فرآیند و گردش کار بر اساس دستورالعمل ترویج شهرک سازی به ستاد شهرک سازی ابلاغ شود.

زیست  محیط  معاون 
انسانی سازمان حفاظت 
گفت:  زیست  محیط 
یک سوم خاک مرغوب جهان از بین رفته و با ادامه این 

روند بحران امنیت غذایی در انتظار جهان خواهد بود.

به گزارش »دنیای هودار«، ایرج حشمتی روز گذشته به 
مناسبت روز جهانی خاک با اشاره به بیانات مقام معظم 
رهبری اظهار داشت: یکی از کارهای جدی در حفاظت از 
محیط زیست حفاظت از ۲ ثروت عظیم و ذخیره حیاتی 
ملت ها یعنی »آب و خاک« و پرهیز از برخورد مسرفانه 
با آنها است. هر ساله سازمان خوار و بار کشاورزی ملل 
متحد )FAO( در روز پنجم دسامبر )۱۴ آذر( بزرگداشت 
روز جهانی خاک را برگزار می کند و شعار سال ۲۰۲۳ 
میلادی »Soil and Water: a source of life«، »خاک و 

آب منشاء زندگی« است.
طرف  از  کلیدی  پیام های  باره  همین  در  افزود:  وی 
سازمان خوار و بار کشاورزی ملل متحد )FAO( برای 
تبیین اهمیت حفاظت و مدیریت یکپارچه منابع آب و 
خاک با لحاظ موضوعات تغییر اقلیم، اهمیت حفاظت 
تنوع زیستی خاک و جلوگیری از تخریب، فرسایش و 

آلودگی آن ارائه شده است.
معاون محیط زیست انسانی سازمان حفاظت محیط 
زیست گفت: از جمله پیام های کلیدی این روز این 
است که خاک و آب منابع ضروری برای حفظ حیات 
پیوسته ای  هم  به  منابع  آب  و  خاک  زمین اند،  روی 
هستند که نیاز به مدیریت یکپارچه دارند، شیوه های 
نامناسب مدیریت خاک و آب بر فرسایش خاک، تنوع 
زیستی خاک، حاصل خیزی خاک و کیفیت و کمیت 
آب تأثیر می گذارد و حفاظت از خاک و آب به کاهش و 

سازگاری با تغییرات اقلیم کمک می کند.
حشمتی ادامه داد: در همین راستا مقرر است، وزارت 
با  زیست  محیط  سازمان حفاظت  و  کشاورزی  جهاد 
روز  بزرگداشت  ذی ربط  دستگاه های  تمامی  همکاری 
جهانی خاک را در ۱۴ آذر سال جاری در وزارت جهاد 
کشاورزی برگزار کند و با تأسی از اندیشه های محیط 
زیستی مقام معظم رهبری جهت فرهنگ سازی حفظ 

منابع آب و خاک کشور، هفته خاک را گرامی دارند.
رویداد  این  اهداف  ترین  مهم  از  کرد:  اضافه  وی 
فرهنگ سازی و مشارکت مردمی در راستای حفاظت از 
خاک و آب به عنوان منبع تامین کننده امنیت غذایی و 
سلامت جامعه است. به همین دلیل مقرر است مسابقه 
هنری شامل عکاسی، فیلم کوتاه ۱۰۰ ثانیه ای، طراحی و 
نقاشی، انشا )ویژه سنین ۱۷ تا ۱۳ سال( و صنایع دستی 

نیز برگزار شود.

سیستم های کشاورزی دیم ۷۰ درصد از آب 
شیرین جهان را برداشت می کنند

معاون محیط زیست انسانی سازمان حفاظت محیط 
زیست افزود: خاک و آب، پایه و اساس تولید غذا و 
فراهم  را  انسان  رفاه  و  بوده  اکوسیستمی  خدمات 
آنها، می توانیم  می کنند و با شناخت نقش ارزشمند 
اقدامات پیشگیرانه ای را برای محافظت از این منابع 
سیستم های  دهیم.  انجام  آینده  نسل های  برای 
کشاورزی دیم ۷۰ درصد از آب شیرین جهان را برداشت 
تشکیل  را  زراعی  زمین های  از  درصد   ۸۰ و  می کنند 

می دهند که در ۶۰ درصد تولید جهانی غذا نقش دارند. 
این سیستم ها به شدت به شیوه های موثر مدیریت 

رطوبت خاک متکی هستند.
دارای خدمات  اهمیت خاک گفت: خاک  درباره  وی 
اکوسیستمی متنوع نظیر تامین غذا، فیبر، سوخت، 
حمایت از میراث فرهنگی، تامین مصالح ساختمانی، 
منبع دارویی و منابع ژنتیک، زیستگاه موجودات زنده، 
جایگاه چرخه عناصر غذایی تنظیم سیلاب ها، تنظیم 
کاهش  و  آب  تصفیه  و  کربن  ترسیب  هوا،  و  آب 
آلاینده های خاک است. خاک بیش از ۲۵ درصد کل 
از زندگی  تنوع زیستی زمین را در خود جای داده و 
در خشکی و کل زمین پشتیبانی می کند. بیش از ۹۰ 
درصد موجودات زنده در خاک زندگی کرده و یا بخشی 

از زندگی خود را در خاک سپری می کنند.
حشمتی اضافه کرد: حفاظت از خاک با افزایش ذخایر 
کربن موجود در خاک و مبارزه با تغییرات آب و هوایی 
ریشه های  و ساقه،  برگ  بر  دارد. علاوه  نقش مهمی 
هنگام  در  گیاهان  توسط  که  را  کربنی  نیز  زیرزمین 
فتوسنتز ثابت می ماند، ذخیره می کنند. هنگامی که 
گیاه می میرد کربن موجود در ریشه به خاک اضافه 
می شود و می تواند قرن ها در آن جا بماند. مقدار کربن 
در هر سال افزایش می یابد اما بدون پوشش گیاهی 
ذخیره کربن خاک کاهش می یابد زیرا مقداری از آن 
به تدریج تجزیه شده و باعث انتشار دی اکسید کربن 

در جو می شود.
وی بیان کرد: طبق یک مطالعات انجام شده، خاک ها 
نیز  مرده  شاخه های  و  برگ ها  سطحی  بسترهای  و 
می توانند ۲ یا سه برابر کربن را ذخیره کنند. علاوه بر 
نقش و خدمات اکوسیستمی خاک، توجه به آمارهای 

جهانی، اهمیت حفاظت از خاک دو چندان مشخص 
می شود، تاکنون یک سوم از خاک های جهان تخریب 
شده اند و چنانچه این روند تا سال ۲۰۵۰ ادامه یابد، 
سرانه جهانی زمین قابل کشت و زراعت، تا یک چهارم 

میزان آن در سال ۱۹۶۰ تقلیل خواهد یافت.

پایش ۲۳ هزار و ۴۹۳ واحد تولیدی ـ صنعتی، 
خدماتی و درمانی

معاون محیط زیست انسانی سازمان حفاظت محیط 
زیست گفت: تا سال ۲۰۵۰ جمعیت جهان به بیش از ۹ 
میلیارد خواهد رسید و این میزان به معنای ۲ میلیارد 
افزایش جمعیت بیش از جمعیت فعلی جهان است. 
در این صورت لازم است تولید مواد غذایی به میزان ۶۰ 
درصد افزایش یابد، تا بتواند پاسخ گوی جمعیتی باشد 

که خواستار تغذیه ای به مراتب بهتر از امروز هستند.
حشمتی افزود: حفاظت و مدیریت یکپارچه خاک و آب، 
ظرفیت زمین را برای مقاومت در برابر حوادث شدید آب 
و هوایی مانند خشکسالی، سیل و طوفان های شن و 
گرد و غبار بهبود می بخشد. شیوه های مدیریت یکپارچه 
خاک و آب، خدمات ضروری اکوسیستم، حمایت از 
حیات روی زمین و افزایش انعطاف پذیری اکوسیستم 
را ارائه می دهد که در همین خصوص دولت سیزدهم 
خط مشی های مدیریت، حفاظت و بهره  برداری پایدار از 
خاک کشور را با رویکرد مدیریت یکپارچه آب و خاک 

ابلاغ کرد.
وی ادامه داد: از مهم ترین اقدامات شاخص سازمان 
در راستای حفاظت و مدیریت یکپارچه خاک و آب با 
رویکرد هوشمند سازی و استفاده از فناوری های نوین 
در حفظ منابع آب و خاک با هدف تسریع در دستیابی 

به پیشرفت پایدار می توان به راه اندازی سامانه جامع 
حفاظت محیط زیست و رصد و پایش آلودگی منابع آب 
و خاک در راستای قانون حفاظت از خاک و آیین نامه 
جلوگیری از آلودگی آب )ماده ۴۶ قانون توزیع عادلانه 
آب( اشاره کرد که پایش و خوداظهاری تمامی صنایع 
در این سامانه ثبت و مورد رصد و ارزیابی قرار می گیرند.
معاون محیط زیست انسانی افزود: از ابتدای سال جاری 
تا پایان نیمه اول سال در مجموع تعداد ۲۳ هزار و ۴۹۳ 
واحد تولیدی ـ صنعتی، خدماتی و درمانی به صورت 
مستمر مورد پایش و خوداظهاری قرار گرفته است. در ۶ 
ماهه اول سال ۱۴۰۲ نظارت بر انجام خوداظهاری پایش 
)بخش شیمی آب و پساب(، ۳۶۳۰ مورد بوده و ۶۹۷ 
مورد پایش خاک توسط آزمایشگاه های معتمد و ادارات 

کل انجام شده است.
اقدامات محیط زیست برای مقابله با پدیده گردوغبار

حشمتی ادامه داد: از اقدامات اجرایی مقابله با پدیده 
سازمان  برای  عملیاتی  قالب ۶ سرفصل  در  گردوغبار 
حفاظت محیط زیست می توان به حفاظت، احیاء و 
خرید حقوق عرفی در مناطق غبارخیز، مالچ پاشی توام 
با نهالکاری با استفاده از مالچ پلیمری سازگار با محیط 
زیست، لایروبی، ساماندهی و اصلاح انهار برای هدایت 
آب به کانون های غبارخیز، مراقبت، نگهداری و آبیاری، 
مدیریت رواناب ها همراه بذرکاری در مناطق با پتانسیل 
ایستگاه های  تجهیزات  تامین  و  تعمیر  غبارخیزی، 
موجود گردوغبار، در مجموع در گستره ۱۳۵ هزار و ۶۰۶ 
هکتار، ۱۳ هزار و ۷۰۰ مترمکعب و ۳۲ ایستگاه پایش 
در سطح ۲۸ استان و با اعتباری بالغ بر ۲۰۵ هزار و ۳۷۰ 

میلیون ریال اشاره کرد.
راستای  در  مهم  سیاستگذاری های  از  کرد:  بیان  وی 
پیشگیری و کنترل آلودگی خاک، ورود و استفاده از 
حدود مجاز آلودگی خاک و آلاینده های ورودی به آن 
برای کاربری های مختلف خاک، در معیارهای تعیین 
سطح آلایندگی واحدهای تولیدی صنعتی، معدنی و 
خدماتی آلاینده وفق ماده )۲۷( قانون مالیات بر ارزش 

افزوده )عوارض سبز، مصوب ۱۴۰۰( است.
وی افزود: علاوه بر این برنامه ها، در راستای دستیابی 
به منظور حمایت  بنیان و  پایدار دانش  به پیشرفت 
از فعالان و بنگاه های اقتصادی، صندوق ملی محیط 
زمینه  در  بنیان  دانش  طرح های  انواع  نیز  زیست 
پسماند،  مدیریت  آب،  بازچرخانی  نوین  فناوری های 
مقررات  و  چارچوب ضوابط  در  را   ... و  نو  انرژی های 
مربوطه مورد بررسی و حمایت مالی قرار داده و با نظارت 
بر تحقق اجرای آن ها، تحقق اهداف کلان محیط زیست 

کشور را دنبال می کند.
معاون محیط زیست انسانی ادامه داد: دولت مردمی 
و انقلابی سیزدهم به پیروی از فرمایشات مقام معظم 
محیط  موضوعات  همواره  جمهور  رئیس  و  رهبری 
زیستی را در راس برنامه های توسعه کشور قرار داده که 
از اقدامات مهم در این خصوص می توان به برگزاری 
کنفرانس بین المللی گرد و غبار در تهران اشاره کرد که 

ثمرات بسیار خوبی برای کشور خواهد داشت.
حشمتی خاطرنشان کرد: با درک عمیق قدر و منزلت 
منابع خاک و آب کشور و لزوم حفظ و حراست از این 
سرمایه خدادادی برای بهره برداری پایدار و حفظ امانت 
برای نسل های آینده، اعتقاد راسخ داریم اصل ۵۰ قانون 

اساسی در این خصوص تحقق می یابد.

یک سوم خاک مرغوب جهان از بین رفته است؛

بحران امنیت غذایی در انتظار جهان؟
کیمیا عبدالله  پور

محیط زیست

افزایش  منظور  به  »مالاتیا«  و  آذربایجان  منطقه  راه آهن های  مرزی  مشترک  نشست  چهارمین  و  چهل 
همکاری های ریلی ایران و ترکیه آغاز شد.

به گزارش »دنیای هوادار« به نقل از ایرنا، مدیرکل راه آهن منطقه آذربایجان روز گذشته در این نشست گفت: 
نشست مشترک مرزی راه آهن های منطقه آذربایجان و مالاتیای ترکیه با هدف بررسی مسایل و مشکلات 
حمل و نقل ریلی در جهت روان سازی و افزایش مبادلات کالا و ترانزیت بین ۲ منطقه و بررسی مسایل 

مربوط به قطارهای باری در ترکیه در حال برگزاری است.
محمدرضا قربانی، افزود: تبادل نظر برای افزایش میزان حمل و نقل ریلی، بررسی مسایل مربوط به حمل و 

نقل ریلی بین ۲ کشور و افزایش تجارت مرزی مناطق یاده شده از دیگر محورهای نشست است.
وی اظهار امیدواری کرد: برگزاری نشست های مشترک بین راه آهن های ۲ منطقه بتواند زمینه گسترش 

همکاری های حمل و نقل ریلی ۲ کشور ایران و ترکیه را فراهم کند.

براساس پروتکل همکاری ۱۹۸۹ میلادی همه ساله بین راه آهن های جمهوری اسلامی ایران و ترکیه 
نشست های مشترکی برگزار می شود.

چهل و چهارمین نشست مشترک مرزی راه آهن های منطقه آذربایجان و مالاتیای ترکیه به مدت سه روز در 
راه آهن منطقه آذربایجان برگزار می شود.

نخستین خط راه آهن ایران یک قرن قبل در حد فاصل تبریز تا بندر شرفخانه دریاچه ارومیه توسط روس 
ها ساخته شد.

راه آهن آذربایجان به عنوان یکی از نواحی نوزده گانه راه آهن ایران در محورهای تبریز - میانه، تبریز- جلفا، 
تبریز- رازی، مراغه - ارومیه و در آینده نزدیک میانه - بستان آباد فعال است و خطوط ریلی این ناحیه به 

حدود یک هزار و ۱۰۰ کیلومتر می رسد.
راه آهن آذربایجان به استان های آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی و اردبیل خدمت رسانی می کند.

آغاز نشستی برای افزایش همکاری های ریلی ایران و ترکیه
رسازی راه و �ش
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»استاندار« مطرح کرد؛

برنامه های البرز برای دومین 
سفر ریاست جمهوری

مجتبی عبداللهی، استاندار البرز، در نشست خبری شورای 
اطلاع رسانی دولت که همزمان با سفر قریب الوقوع آیت الله 
رئیسی رئیس جمهور محترم در محل سالن جلسات نهاد 
ریاست جمهوری با حضور سپهر خلجی رییس شورای اطلاع 
رسانی دولت، برگزار شد، با بیان اینکه به طور قطع برنامه های 
متعددی برای این سفر پرخیر و برکت مهیا شده، دستاوردها و 

ثمرات سفر اول را مورد اشاره قرار داد.

وی همچنین شرایط البرز بعنوان استانی که از سال ۸۹ 
استقلال یافت تشریح کرد و در ابعاد مختلف به نیازها، 
آن  های  زیرساخت  و  ها  سرانه  ها،  ظرفیت  مطالبات، 
پرداخت. البرز مهاجرپذیر ترین و متراکم ترین استان کشور 
است در حالی که تنها نیم درصد از مساحت خاک کشور 

را داراست.

رییس  اول  از مهمترین مصوبات سفر  یکی  وی گفت: 
جمهور محترم و همچنین سفر رئیس محترم قوه قضائیه 
به استان، انتقال زندانیان و تخلیه زندان رجایی شهر بود که 
محقق شد و این زندان بزرگ و ملی از بافت شهری کرج 
خارج شد. مجموعه ساختمان های زندان بزودی به یک 
مکان فرهنگی تبدیل می شود و اراضی مربوط به استان 
نیز در راستای مولدسازی در عمران و آبادانی استان صرف 

می شود. 

وی با بیان اینکه البرز ۱۲ شهرک صنعتی بزرگ، ۱۷ لکه 
صنعتی و حدود ۴ هزار واحد تولیدی و صنعتی دارد، 
گفت: در سفر رئیس جمهور محترم به استان ۸ لکه 
صنعتی به شهرک صنعتی تبدیل می شود همچنین 
میزان درآمد استان از صنایع در رتبه پنجم کشور قرار دارد. 
مجموعه فرودگاهی و اقتصادی پیام در استان البرز نیز 
دارای ظرفیت های فراوانی است که باید برای شکوفایی 
آن تلاش کنیم.این استان ۵ هزار و ۲۵۰ شهید، ۱۳۲ 
شهید مدافع حرم، ۱۳ هزار جانباز، هزار و ۵۲ آزاده و 
۱۷ هزار ایثارگر مهمان نیز دارد. ۶ واکسن تولید داخلی 
کشور در جغرافیای البرز تولید شد، البرز ۶۰ درصد تولید 
داروی داخلی کشور را تامین می کند و در بسیاری از 
تولیدات مواد غذایی، قطعات خودرو و... دارای رتبه های 

برتر کشور است.

استاندار البرز افزود: ۱۲ مجتمع دانشگاهی و بیش از ۱۰۰ 
هزار دانشجو در البرز هستند و ۳۸۱ شرکت دانش بنیان 
در این استان مستقر هستند که رتبه چهارم کشور در 
استقرار شرکت های دانش بنیان را داریم و درصدد ارتقا 
این رتبه هستیم. سرانه تخت بیمارستانی در کشور ۱.۸ 
درصد و در البرز حدود ۹ دهم به ازای هر هزار نفر است، ۲۰ 
بیمارستان شامل ۱۲ تا دولتی و ۸ تا خصوصی با ۲ هزار 
و ۲۰۰ تخت بیمارستانی در البرز مستقر هستند و برای 
رسیدن به میانگین کشوری و جمعیت استان به بیش 
از ۲ هزار تخت بیمارستانی دیگر نیز نیاز داریم. شهرستان 
فردیس فاقد بیمارستان بود که با توجه به مصوبات سفر 
قبل، با حضور رییس جمهور محترم بیمارستانی دولتی 
شهید سلیمانی در این شهرستان مورد بهره برداری رسمی 

قرار می گیرد. 

وی با بیان اینکه البرز در سرانه های آموزشی و پرورشی، 
محروم ترین استان کشور است، گفت: این استان ۵۲۰ هزار 
دانش آموز و ۵۰ هزار معلم دارد و تمامی مدارس استان 
دوشفیته و کلاس ها با جمعیت بالای ۳۲ نفر تشکیل 
می شود و اگر بخواهیم همه مدارس یک شیفت و کلاس 
ها ۳۰ نفره شود به حدود هزار مدرسه نیاز داریم.  درصدد 
هستیم در سفر رئیس جمهور محترم به استان چند واحد 
تولیدی و صنعتی بزرگ را مورد بهره برداری قرار دهیم. سفر 
اول رییس جمهور محترم به استان البرز سرشار از برکات بود 
و دستاوردهای بزرگی داشت و باور داریم در سفر دوم نیز 
استمرار خواهد داشت. برخی تجهیزات فتوولتائیک حتی 
در منطقه وجود ندارد؛ بنابراین اگر ما اقدام کنیم می توانیم 
بازار خوبی ایجاد کنیم. می توان هشت هزار مگاوات زنجیره 

فتوولتائیک در کشور ایجاد کرد.

استانداری
قضا�ی

با  گفت:  البرز  استان  دادگستری  کل  رئیس 
سفر  مصوبات  از  یکی  شده  انجام  تلاش های 
استان  به  قضائیه  قوه  رئیس  جاری  سال  ابتدای 
البرز، اجرایی و سند ۱۲۰۰ هکتار از اراضی محدوده 

فرودگاه پیام به نام دولت صادر شد.

دادگستری  از  نقل  به  هوادار«  »دنیای  گزارش  به 
البرز، حسین فاضلی هریکندی با اعلام خبر صدور 
به  متعلق  اراضی  از  هکتار   ۱۲۰۰ به  نزدیک  سند 
فرودگاه بین المللی پیام گفت: فرودگاه پیام برای 
اراضی  سند  صدور  درخواست  دهه  یک  از  بیش 
واقع در محدوده این فرودگاه را داشت که با توجه 
مشکلاتی حقوقی و فنی، این تقاضا با چالش هایی 

همراه بود.
وی با یادآوری اینکه حل مشکل صدور سند اراضی 
قوه  رئیس  سفر  مصوبات  از  یکی  پیام  فرودگاه 
سال  ماه  فروردین   ۱۷ در  البرز  استان  به  قضائیه 
جاری بود، اضافه کرد: با توجه به لزوم مستندسازی 
املاک و اراضی فاقد سند در اختیار دستگاه های 
اجرایی و تثبیت مالکیت دولت جمهوری اسلامی 
ایران، پیش از این سند بخشی از این اراضی به نام 

ارگان دولتی دیگری صادر شده بود.
امور  در  المال  بیت  حقوق  حفظ  شورای  رئیس 
اراضی و منابع طبیعی استان البرز متذکر شد: این 
درخواست تا زمان سفر رئیس قوه قضائیه به استان 
البرز و بازدید رئیس سازمان بازرسی کل کشور از 

این مجموعه مسکوت مانده بود که پس از ابلاغ آن 
در قالب مصوبات سفر، با پیگیری های انجام شده 
در »قرارگاه ویژه ساماندهی صدور سند استان البرز« 
دبیرخانه شورای تحول  با همکاری و مساعی  که 
املاک  و  اسناد  ثبت  کل  اداره  و  کل  دادگستری 
استان البرز و حمایت رئیس سازمان ثبت اسناد و 
املاک کشور این دستور به نتیجه رسید و پس از 
نزدیک به هشت ماه تلاش بی وقفه و انجام نقشه 
از  هکتار   ۱۲۰۰ مالکیت  سند  حدنگاری،  و  برداری 
اراضی محدوده فرودگاه پیام به نام دولت جمهوری 
اسلامی ایران و به نمایندگی خدمات هوایی پست 

و مخابرات پیام صادر شد.

رئیس کل دادگستری استان البرز با بیان اینکه این 
اتفاق قدم مهمی در تثبیت مالکیت دولت در این 
راضی ملی بود تصریح کرد: هم اکنون با این اقدام، 
۱۲۰۰ هکتار از محدوده ۳۶۰۰ هکتاری فرودگاه پیام 
به نام دولت دارای سند شده که طبق برآوردهای 
هزار   ۱۴۴ از  بیش  اراضی  این  ارزش  کارشناسی، 

میلیارد تومان است.
وی متذکر شد: سند صادر شده در راستای اجرای 
بند »د« ماده ۲۶ آیین نامه اموال دولتی است و 
عرصه و عیان نزدیک به ۱۲۰۰ هکتار از ملی واقع 
در  ۴۱۱ فرعی از ۳۱۱ اصلی به نام دولت جمهوری 

اسلامی ایران صادر شده است.

»رئیس کل دادگستری استان«:

۱۲۰۰ هکتار از اراضی فرودگاه پیام به نام 
دولت سند خورد

مدیرکل دفتر امور شهری و شوراهای استانداری البرز از جمع آوری هفت 
هزار قلاده سگ بدون صاحب تا پایان شهریورماه خبر داد. »حمید میرزایی« 
اظهار کرد: تا پایان شهریورماه هفت هزار قلاده سگ بدون صاحب با صرف 
۱۰ میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان جمع آوری و به مراکز نگهداری ویژه استان 

انتقال یافتند.
آلات  ماشین  دستگاه   ۳۰ و  رایگان  قیر  تامین  پیگیری  به  ادامه  در  وی 
خدماتی و عمرانی برای شهرداری ها با جمعیت زیر ۵۰ هزار نفر استان اشاره 
کرد و گفت: در این زمینه اقدامات موثری برای شهرهای استان انجام گرفته 
است. نظارت بر ساخت و سازها در شهرهای استان البرز با رویکرد انطباق آنها 
با قوانین ساخت و ساز شهری از دیگر اقداماتی است که امسال با بررسی ۹۰ 

پرونده ساخت و ساز غیرمجاز همراه شده است .

وی یادآورشد: در حوزه پسماند نیز تصویب ۲۰۰ میلیارد تومان اعتبار در قالب 
مدیریت  تهیه طرح جامع  ای جهت  دارایی های سرمایه  تملک  طرح های 
پسماند حوضه آبریز سد کرج انجام شده و با تصویب در کارگروه مدیریت 

پسماند استان به دبیرخانه کارگروه ارسال و طرح مذکور مصوب شد.
میرزایی اظهار کرد: طرح احداث و راه اندازی دستگاه زباله سوز در سایت 
حلقه دره ، بررسی ۳۶ پرونده در جلسات حل اختلاف شوراها و رسیدگی 
به امور شوراها، بروزرسانی پرونده ها، نصب و راه اندازی و آموزش سامانه 
برای  البرز  استان  تابعه  شهرهای  اسلامی  شوراهای  مصوبات  پایش  ملی 
هفت شهرستان و ۱۵ شورای اسلامی شهرهای تابعه استان، از دیگر اقدامات 
صورت گرفته در دفتر اداره کل امور شهری وشوراهای اسلامی استانداری 

دراین مدت است.

هزینه ۱۰.۵ میلیارد تومانی برای جمع آوری سگ های بلاصاحب در البرز

فرمانده انتظامی استان البرز گفت: اعضای شبکه کلاهبرداری پیش فروش 
خودرو که با وعده فروش به قیمت کارخانه در استان های مختلف ۲۰ میلیارد 

ریال از کلاهبرداری کرده بودند، دستگیر شدند.
از فارس؛ سردار حمید هداوند، فرمانده  به گزارش »دنیای هوادار« به نقل 
به  موفق  اقتصادی  امنیت  پلیس  مأمورین  گفت:  البرز  استان  انتظامی 
شناسایی و انهدام باند گسترده کلاهبرداری که از طریق پیش فروش خودرو 
در شهرستان کرج شدند، این گروه کلاهبرداری در چند استان کشور فعالیت 

داشتند.
فرمانده انتظامی استان البرز اضافه کرد: در بررسی های اولیه ۴ نفر از سر 
شبکه های این باند رو دستگیر کنند که پس از اعتراف این ها به ۵۲ نفر از 
اعضای این باند مجددا دستگیر شدند. با بررسی هایی که انجام شد ارزش 

کلاهبرداری در این پرونده ۲۰ هزار میلیارد ریال برآورد شد که در این پرونده 
۳ هزار نفر مورد کلاهبرداری قرار گرفته اند.

وی در پایان در توصیه به شهروندان، بیان کرد: به هیچ وجه به پیشنهاد 
نامعقول شرکت ها و افرادی که به این شکل هستند توجه نکنید و در صورت 

مشاهده موضوع را به پلیس اعلام کنید قبل از اینکه این اتفاق بیافتد.
گفتنی است؛ پیش فروش خودرو متأسفانه به یکی از روش های کلاهبرداری 
بدل شده است و سودجویان در قالب این فعالیت سرمایه مردم را در اختیار 
می گیرند، اخیرا در تاکستان قزوین هم شرکت هایی تحت عنوان پیش فروش 
خودرو حدود 80 هزار میلیارد تومان از سرمایه مردم را در اختیار گرفته بودند 
که با ورود دستگاه ها برخی از این شرکت ها پلمپ و مراحل بازگرداندن سرمایه 

مردم آغاز شده است.

شبکه بزرگ کلاهبرداری پیش فروش خودرو 
در البرز متلاشی شد

اینترنت رایگان شاد، ترفند جدید کلاهبرداران برای خالی کردن حساب!
سرهنگ رسول جلیلیان، رئیس پلیس فتای استان البرز گفت: به تازگی برخی مجرمان سایبری، پیامک تبلیغی با عنوان 
۳۲ گیگ اینترنت رایگان در بستر شاد از سوی آموزش و پرورش را در فضای مجازی انتشار داده  و با تبلیغات گسترده در 

شبکه های اجتماعی، دانش آموزان را به درگاه جعلی تشویق می کنند.
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کسر امتیاز از استقلال جدی شد
پس از اتمام بازی استقلال و ذوب آهن، مدیران باشگاه ذوب آهن با ارسال نامه ای به کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال، 
از باشگاه استقلال به دلیل عدم رعایت قانون سقف بودجه شکایت کردند. پیش از ذوب آهن، باشگاه های پرسپولیس و 
آلومینیوم اراک هم از آبی های پایتخت به همین دلیل شکایت کرده بودند تا جمع شاکیان پرونده استقلال به عدد ۳ برسد.

داستان جلد

این روزها کشتی ایران احوال خوبی ندارد.

یکم: دارنده ۹ مدال جهان و المپیک در نهایت کتف 
یزدانی  حسن  سپرد.  جراح  به  را  اش  دیده  آسیب 
تا  ماه   ۸ حدود  فاصله  به  وگرنه  نداشت  ای  چاره 
المپیک ۲۰۲۴ هرگز تن به این کار نمی داد تا رییس 
فدراسیون کشتی بازگشت دوباره کاپیتان تیم ملی 
کشتی آزاد به عرصه مسابقات را زیر سئوال ببرد. دبیر 
در همین رابطه صراحتا اعلام کرد هر کشتی گیری 
کتف خود را به تیغ جراحان سپرد دیگر کشتی گیر 
نشد. وی نتیجه عمل کتف خود را به عنوان شاهد 
المپیک ۲۰۰۴  در  آورده و عدم موفقیت خود  مثال 
آتن را حاصل همین جراحی عنوان کرد. وی البته به 
این واقعیت اشاره نکرده که اگر چنین بود و او نمی 
توانست در میدان بزرگی چون المپیک کشتی بگیرد 
چرا اجازه نداد قهرمان توانمند و حاضر و آماده ای 
به نام اصغر بذری که به اعتقاد بسیاری توان کسب 
مدال المپیک را داشت عازم آتن شود؟ دبیر آن زمان 
برای کنار زدن حریف و مجاب کردن کادر فنی جهت 
اعزام به المپیک آتن آنها را چنان تحت فشار قرار داد 
که نهایتا تسلیم شدند هر چند در نهایت بدون کسب 

نتیجه به وطن بازگشت.
ملی  تیم  کاپیتان  زیاد  احتمال  به  دیگر،  سوی  در 
داد.  خواهد  از دست  را  المپیک  هم  فرنگی  کشتی 
سوی  از  وی  ساله  یک  محرومیت  امر  این  دلیل 
علی  محمد  گویا  است.  شده  اعلام  جهانی  اتحادیه 
گرایی تحت فشار روحی ناشی از ناکامی در جهانی 
محمدرضا،  برادرش  مبارزه  هنگام  به  و  صربستان 
بطری آب را به وسط تشک مسابقه پرت کرده بود. 
حاصل آن اشتباه، موجبات محرومیت یک ساله و 
جریمه گرایی را فراهم کرده است. به این ترتیب به 
نظر می رسد حضور دو کاپیتان تیم های ملی کشتی 
بازی  نهایتا  و  گزینشی  مسابقات  در  فرنگی  و  آزاد 
های المپیک با اگر و اما همراه باشد. به نظر نمی 
امر تدبیر یا  رسد فدراسیون کشتی در مقام متولی 
دیپلماسی مناسبی جهت رفع مشکل گرایی یا ایجاد 

انگیزه نزد حسن یزدانی داشته باشد.
دوم: لیگ برتر کشتی آزاد و فرنگی امسال در حالی 
به پایان راه خود رسید که الحق و الانصاف کمترین 
را در میان جامعه ورزش و حتی  بازتاب  بازخورد و 
خانواده کشتی داشت. در چنین شرایطی انتظار اینکه 
چون گذشته مردم عادی مسابقات ورزش اول را با 
یا سالن محل مسابقات  کنند  دنبال  و حرارت  شور 
بی  مسابقات  است.  بیهوده  شود  جمعیت  از  مملو 

رمق، تیم های خلق الساعه،رویارویی های بدون شور 
و حرارت، اطلاع رسانی ضعیف،بی برنامگی و برگزاری 
باری به هر جهت از ویژگی های لیگ برتر کشتی طی 
از آن شور و غوغای  نه  بوده. دیگر  اخیر  سال های 
گذشته خبری است و نه خیل تماشاگران رغبتی برای 
حضور در سالن های مسابقات از خود نشان می دهند. 
در این میان تنها مبالغی بین عده ای از ورزشکاران، 
می  تقسیم  آشکار  و  پنهان  عوامل  برخی  و  مربیان 
شود و دیگر هیچ. به واقع فدراسیون  طرح و برنامه 
ای برای بهره مندی فنی، تبلیغی، توسعه و گسترش 
آقایان  که  راهبردی  ندارد.تنها  لیگ  از طریق  کشتی 
همانا  کنند  می  تعریف  اول  ورزش  برتر  لیگ  برای 
تقسیم پول بین جمعی از عوامل ذیربط است.  هر 
سال تعدادی تیم دست و پاشکسته را وارد لیگ می 
کنند و در نهایت برخی از آنها وسط کار و تعدادی بعد 
از پایان مسابقات با دلخوری می روند و دیگر پشت 

سرشان را هم نگاه نمی کنند.
سوم: رییس فدراسیون کشتی در تازه ترین تحرکات 
خود پاپیچ برادران محبی شده، اظهارات اخیر دبیر در 
مورد کشتی استان کرمانشاه و مدیرکل تربیت بدنی 
این خطه، گویای آن است که وی از مدت ها قبل در 
اندیشه برکناری محمدحسین محبی از ریاست کشتی 
استان بوده، ظاهرا مسیر مورد نظر نیز همان بود که 
قبلا در مورد روسای هیات های مازندران وتهران به 
مرحله اجرا گذاشته شده بود. هماهنگی با مدیر کل 
برخی  برخلاف  کاری.  کم  اتهام  به  گذاشتن  کنار  و 
استان ها که تن به خواسته رییس فدراسیون  دادند  
گویا مدیر کل ورزش و جوانان  کرمانشاه تسلیم این 
خواسته نشده ، در نتیجه رییس فدراسیون کشتی با 
این استدلال که مدیر کل نسبت به مشکلات کشتی 
کرمانشاه بی تفاوت است.  در واقع رییس فدراسیون 
کشتی عزم جزم کرده با همان فنی که برخی روسای 
هیات را ضربه فنی کرده محمدحسین محبی را هم 
آنها شناسنامه کشتی  اینکه  از  شکست دهد. غافل 
کرمانشاه محسوب می شوند و کنار زدن این بزرگان 
نایب  محبی  محمدحسن  بود.   نخواهد  هزینه  کم 
قهرمان جهان و سرمربی اسبق تیم ملی کشتی در 
را  فدراسیون  برادر خود  از  دفاع  و  پاسخگویی  مقام 
فاقد قدرت قانونی جهت برکناری رییس هیات عنوان  
است.  کرده  دفاع  محمدحسین  از  وجود  تمام  با  و 
اینکه چرا رییس فدراسیون کشتی به جای تقویت و 
حمایت از نیروهای زیر مجموعه، خصوصا هیات های 
استانی به حذف و برکناری برخی از  آنها اهتمام دارد 

قابل توجیه نیست.
چهارم: اکبر فلاح برای چندمین مرتبه حضور خود در 
جمع کادر فنی تیم ملی کشتی آزاد را تکذیب کرد. 
وی طی مصاحبه نسبتا طولانی بر این نکته پای فشرد 
کنار مربیانی  که تحت هیچ شرایطی حاضر نیست 

قرار گیرد که در کارنامه آنها نه سازندگی وجود دارد،نه 
قهرمان بزرگی بوده اند و نه در باشگاهی تمرین داده 
اند. دارنده دو نشان طلا و نقره جهان با دلخوری از 
اینکه عده ای لفظ مربی سر و گردن گیر تیم ملی را 
به وی منتسب کرده اند، گفته، نمی دانم چه کسانی 
و چرا این لفظ را بکار برده اند اما بنده به هیچ عنوان 
و تحت هیچ شرایطی حاضر به همکاری در تیم ملی 
نیستم. وی تلویحا به این نکات هم اشاره کرده که 
کادر فنی کنونی در حد و اندازه تیم ملی نیستند و 
او هیچگاه حاضر نمی شود به عنوان کمک مربی زیر 
دست کسی قرار گیرد که افتخارات چندانی در کشتی 
ندارد.به این ترتیب گویا تیر دست اندرکاران فدراسیون 
برای جذب حتی یک نفر از بزرگان کشتی به تیر خورده 
و شایعات مربوط به همکاری اکبر فلاح با فدراسیون 
و تیم ملی هم با قاطعیت هرچه تمام از سوی وی 
رد شده است. فدراسیونی که نسبت به بزرگانی چون 
برادران محبی، عسگری محمدیان، مجید ترکان، رضا 
یزدانی، مهدی تقوی، صادق گودرزی، برادران جوکار، 
برادران اکبرنژاد، اصغر بذری، حاج محمود اسماعیل 
پور، رضا سیم خواه، قاسم رضایی، کمیل قاسمی و 
بسیاری دیگر نامهربانی و کم لطفی کرده چندان نمی 

تواند مورد اعتماد بزرگان کشتی قرار گیرد.
پنجم: به خاطر داشته باشیم طبق رای اولیه دیوان 
عدالت اداری انتخابات کشتی ابطال شده. حکم ابطال 
متعاقب شکایت چهار نامزد رقیب و بررسی ادله آنان 
توسط دادگاه صورت گرفته است، هرچند مسئولین 
فدراسیون کشتی نسبت به این رای اعتراض کرده و 
طرفین دعوا منتظر رای تجدید نظر هستند، با این 
وجود شواهد حاکی از آن است که مسئولین برگزاری 
انتخابات مقررات را رعایت نکرده اند. اینکه رای نهایی 
چه خواهد شد روشن نیست اما حتی اگر رای اولیه 
دبیر  کار  برادامه  مبتنی  ثانویه  رای  و  شکسته شود 
باشد  امید نداریم، کم و کاستی و حاشیه های ورزش 

اول فروکش کند. اگر قرار باشد آقایان با همین فرمان 
اینکه  چشم و چراغ  روش گام بردارند پیش بینی 
ورزش ایران در المپیک ۲۰۲۴ پاریس چه جایگاهی 
پیدا کند دشوار می نماید. تازه هنوز تقریبا نیمی از 
سهمیه های ورودی المپیک حاصل شده و قهرمانان 
برای کسب سهمیه  آینده  باید طی ماههای  کشتی 
بیندازند.کسب  باقی مانده پنجه در پنجه رقبا  های 
کامل ۱۲ سهمیه آزاد و فرنگی تازه اول کار است چون 
میدان المپیک، میدانی نیست که بتوان به راحتی در 

آن مدال گرفت.
استقرار  از  روز  صد  به  قریب  که  وجودی  با  ششم: 
ورزش سپری می شود  وزارت  در  کیومرث هاشمی 
بدنه  در  انتظار  مورد  و  دار  معنا  تغییرات  هنوز  اما 
در  تعمق  و  بررسی  است.   نگرفته  صورت  وزارتخانه 
لزوم  آسیایی،  بازی های  نتایج عملکرد ورزش طی 
اجرایی   و  اداری  بخش  در  موجود  ضعف های  رفع 
مدیریت  در فضای  تازه  دمیده شدن هوای  ضرورت 
سروسامانی  بی  فرماندهی،  و  اقتدار  فقدان  ورزش، 
فدراسیون ها، نزدیکی المپیک پاریس و کاستی های 
متعدد دیگر، الزام به ترمیم بخش های مختلف اداری 
و فنی ورزش را ناگزیر می کند اما اینکه چرا تا کنون 
تحولات مورد انتظار به وقوع نپیوسته جای سئوال 
از سوی دیوان  انتخابات سه فدراسیون  ابطال  دارد. 
قابل  تعداد  و  والیبال  فدارسیون  بلاتکلیفی  عدالت، 
چندان  نه  اوضاع  دیگر،  های  فدراسیون  از  توجهی 
مطلوب رشته هایی که شانس کسب مدال المپیک 
دارند،روابط سرد فدراسیون های جهانی و کمیته بین 
المللی المپیک با مسئولین ورزش کشورمان و فقدان 
برنامه روشن، دقیق و اصولی جهت حضور در المپیک 
پاریس نگرانی های جامعه ورزش را دوچندان کرده 
رفتن  دست  از  رغم  علی  و  اوصاف  این  با  است. 
اقدام  و  تحرک  منتظر  همچنان  طلایی  فرصت های 

امید بخشی از سوی مسئولین ورزش هستیم.

نقدی بر شیوه حکمرانی در فدراسیون کشتی؛

چشم انداز عملکرد ورزش اول در المپیک پاریس
محمدرضا کاظمی

برترین  معرفی  به  اقدام  فورفورتو  نشریه 
فوتبالیست های قرن بیست و یکم کرده است. 
در این رده بندی لیونل مسی در صدر قرار گرفت. 
کریستیانو رونالدو مهاجم پرتغالی در جایگاه دوم 
قرار گرفت و آندرس اینیستا هافبک اسپانیایی 
سوم شد. ژاوی هافبک اسپانیایی و رونالدینیو  
دارند.  حضور  برتر  نفر   ۵ بین  در  نیز  برزیلی 
مسی ۳۷ سال سن دارد و از تابستان ۲۰۲۱ تا 
2023 برای پاری سن ژرمن فرانسه بازی می کرد 

اسپانیا  بارسلونا  برای   ۲۰۲۱ تا   ۲۰۰۳ سال  از  و 
در  را  گل  پاس  و  گل  تعداد  رکورد  و  کرد  بازی 
این تیم به نام خود ثبت کرد. در سال ۲۰۲۳، 
مسی برای هشتمین بار توپ طلا را دریافت کرد، 
جایزه ای که به بهترین بازیکن سال تعلق گرفت. 
این مهاجم همراه با تیم ملی آرژانتین قهرمان 
جام جهانی ۲۰۲۲ قطر شد. پیش از این  مجله 
را  تاریخ جام جهانی  بازیکنان  بهترین  فورفورتو 
معرفی کرد که پله بالاتر از لیونل مسی و مارادونا 

گرفت.  لقب  تاریخ جام جهانی  بازیکن  بهترین 
مسی در ضربات پنالتی پیروزی مقابل فرانسه در 
فینال را برای کشورش کسب کرد و با توپ طلا 
موفقیتش را جشن گرفت. آیا این موفقیت او را 
به عنوان بهترین بازیکن تمام دوران تثبیت کرد؟ 
این بحث بدون شک برای همیشه ادامه خواهد 
داشت اما هشتمین توپ طلا را برای مسی در 

سال ۲۰۲۳ به ارمغان آورد.
توصیف فورفورتو درباره لیونل مسی:

در اواسط دهه ۲۰۰۰ زمزمه هایی درباره یک جوان 
آرژانتینی با استعداد  در آکادمی بارسلونا شنیده 
می شد، اما هیچ کس نمی توانست تصور کند 
مسی تا این اندازه خوب باشد. بیایید با اعداد 

شروع کنیم: ۸۰۹ گل )و بیشتر( برای باشگاه ها 
طلا.  توپ  و هشت  مهم  جام  کشورش، ۲۴  و 
با این حال، حتی چنین آمار قابل توجهی نیز 
همه چیز را درباره لیونل مسی  بیان نمی کنند. 
برای قدردانی واقعی از نبوغ مسی، باید تماشا 
پای چپش است  توپی که کنار  با  او  کنید که 
چه کار می کند. دفاع حریف را با یک توپ به 
هم می زند و دروازه بان را مغلوب می کند.  فقط 
است:  خارق العاده  که  نیست  او  فنی  توانایی 
می گیرد  درستی  تصمیم  همیشه  تقریباً  مسی 
را  او  که  می دهد  نشان  را  بی نظیری  هوشی  و 
به اندازه استعداد طبیعی اش متمایز می کند. به 

سادگی بهترین.

نشریه »فورفورتو« گزارش داد؛

مسی؛ بهترین بازیکن قرن بیست و یکم
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ز مستطیل س�ب

یک تیم فوتبال صرفا از چند بازیکن و چند مربی 
برای  تیم  یک  تشکیل  حتی  نمی شود.  تشکیل 
مسابقات دستجات آزاد که معمولا مقطعی تشکیل 
شده اند نیز  تابع شرایطی است که اگر رعایت نگردد، 
نهایت  در  که  می شود  معضلاتی  و  مشکلات  دچار 
را برهم خواهد ریخت. این موضوع در  شیرازه تیم 
معتبر  لیگ های  در  که  بزرگ  باشگاه های  خصوص 
و مهم شاغل هستند به مراتب حساس تر و تعیین 
کننده است. با این مقدمه نگاه به شرایط متفاوت و 
گاه متزلزل نیمکت  تیم های حاضر در لیگ برتر ایران 

خواهیم انداخت:  

سرمربیان
وظایف  تیم  مدیریت  هرم  راس  عنوان  به  سرمربی 
تیم  در  آنچه  تعبیری  به  دارد.  عهده  به  را  مهمی 
اتفاق می افتد، اندیشه های غالب فردی است که او 
 Coach  یا Manager را سرمربی و یا به عبارتی او را
و  بازیکنان  انتخاب  با  سرمربی  می نامند.   Head
دستیاران مورد نظر خود سعی دارد پازل مورد نظر 
خود را تکمیل نموده و آنچه در افکار او نقش بسته 
است را در مستطیل سبز به اجرا درآورد. با این حال 
ایران به  برتر فوتبال  اکثر سرمربیان حاضر در لیگ 
تیم های  در  پایداری  شرایط  نیستند  قادر  علت  دو 
تحت امر خود ایجاد کرده و به عبارتی تداومی بیشتر 
از دو فصل در باشگاه های خود داشته باشند؛ ابتدا 
مربیگری  شروع  خصوص  در  آنان  نادرست  مسیر 
است که گاهی با تیم های پرطرفدار شروع شده  و 
یا خانه نشینی خاتمه می یابد. دوم  به سکونشینی 
مقاومت نوستالژیک تعدادی از مربیان در مقابل علم 
روز فوتبال است که از آنان مربیان سنت گرا ساخته و 
این معضل درمسابقات بین المللی اثرات منفی خود 
را به وضوح نشان داده است. مربیانی چون  علیرضا 
مطلق،  نامجو  مجید  درخشان،  حمید  منصوریان، 
این  از  می توان  را  استیلی  حمید  فکری،  محمود 
دست مربیان با نوسانات متفاوت قلمداد کرد. یحیی 
گل محمدی سرمربی موفق فصول اخیر پرسپولیس 
با هدایت  و  اشتباه خود  زودهنگام  با تصحیح  نیز 
مربیگری  بلوغ  به  توانست  مدعی  کمتر  تیم های 

نزدیک شود.  

سرپرستان
سرپرستی یک مدیریت خطیر و حساس است که 
باید ارتباط صحیح و اصولی بین بازیکن، کادرفنی 
و باشگاه را  ایجاد نماید. مثلثی که به علت داشتن 
وظایف متفاوت گاهی شرایط یکدیگر را درک نکرده و 
دچار تنش های گوناگونی می شوند. در این خصوص 
باید به دو بزرگ مرد این عرصه اشاره کرد: محمود 
خوردبین و مرحوم منصور پورحیدری، که از تجارب 
بی نظیری در دروان بازی و حتی مربیگری برخوردار 
بودند، با حضور در روی نیمکت دو تیم بزرگ استقلال 
و پرسپولیس، ضمن کنترل حواشی مخرب، ارتباط 
مثلث تیم را  به بهترین طریق ممکن برقرار کرده و با 
داشتن اعتبار و مقبولیت ویژه مانع از هم گسستگی 

افشین  نیز  مجموعه خود می شدند. در حال حاضر 
نیمکت  اتفاقات  تمام  ویژه ای،  با سیاست  پیروانی 
قرمزپوشان را تحت نظر داشته و به جرات باید گفت 
از ارکان اصلی موفقیت های فصول اخیر پرسپولیس 
بوده است. موضوعی که در اردوگاه استقلال  حتی با 
حضور مرد باتجربه ای چون بیژن طاهری به دلایلی 
چون عدم هماهنگی با سرمربی، کم رنگ و بی اثر 

اجرا گردیده است. 

دستیاران
الکس فرگوسن، کارلو آنجلوتی، پپ گواردیولا، ژوزه 
دنیا  فوتبال  بزرگ   مربیان  از  بسیاری  و  مورینیو 
حال  عین  در  و  کاربلد  دستیار  به  ویژه ای  اعتقاد 
از  بسیاری  داشتند.  خود  اندیشه های  به  نزدیک 
همین دستیاران  بزرگ و کوچک بعدها تبدیل به 
باید  مثال  عنوان  به  شدند.  ناپذیر  انکار  سرمربیانی 
به کارلوس کی روش دستیار الکس فرگوسن و ژوزه 
فوتبال  در  که  کرد  اشاره  مورینیو  دستیار  مورایس 
ایران فعالیت کرده و تاثیرات منحصر به فردی در آن 
گذاشته اند. در نقطه مقابل نیز باید به نقش منفی 
دستیارانی اشاره کرد که نه تنها به سرمربی کمک و 
یاری چندانی نمی رسانند که گاهی تفکرات وی را نیز 
دچار تردید و اشتباه می کنند. اگر علیرضا منصوریان 
و محمود فکری در استقلال و حمید استیلی و حمید 
درخشان در پرسپولیس نتوانستند به طور کامل موفق 
باشند، علاوه بر دیگر آیتم های موفقیت، عدم حضور 
اصلی  علل  از  آنان  تفکرت  با  متناسب  دستیاران 
ناکامی بوده است. دستیارانی که باید حواشی اطراف 
تیم را در تمرینات و مسابقات از بین برده تا سرمربی 
بتواند آنچه را در طول هفته طراحی کرده در زمین 

به اجرا بگذارد. 

تیم اجرایی مسابقات
به  می توان  مسابقات  اجرایی  تیم  تعریف  در 
داوران، سرپرست بازی، ناظر بازی و ناظر داوری و 
یاری  بازی  برگزاری  به  به طریقی  عواملی که  کلیه 
می رسانند، اشاره کرد. در بُعد وسیع تر باید به کمیته 
بیاندازیم.  نگاهی  نیز  فدراسیون  حتی  و  داوران 
در  مسابقه  مجریان  عکس العمل   داوران،  چینش 
هر دیدار نقش موثری در برگزاری مناسب مسابقات 
فوتبال دارد. گاهی عوامل یک تیم اعم از بازیکن، 
دارند  جریانی  درالقای  سعی  سرپرستی  و  کادرفنی 
که جو ورزشگاه و بازی را به نفع خود پیش ببرند. 
نیز می تواند حساسیت های  پنهان  بعضی تمایلات 
فصل  سرمربی  ساپینتو  ریکاردو  بزند.  رقم  را  کاذب 
رفتاری  اشتباهات  علت  به  تهران  استقلال  گذشته 
خود، شرایطی را رقم زده بود که گاهی دیگر عوامل 
می کرد.  نابخشودنی  اشتباهات  دچار  نیز  را  بازی 
فینال جام حذفی فصل قبل نمونه بارز این سلسله 
اشتباهات بود. در همین بازی اخیر استقلال با ذوب 
آهن یک رفتار ناشیانه منجر به  رفتار دیگری شد که 
از رفتار اول ناشیانه تر بود، تصویر بردار کنار زمین به 
طرز عجیبی سعی داشت حرکات سرمربی استقلال 
از حوزه حرفه ای خود  مورد  این  در  و  کند  را ضبط 
عکس المعل  با  که  رفتاری  بود.  شده  خارج  کمی 
نامناسب کادر فنی استقلال روبرو شده و تبدیل به 
بداخلاقی گردید. بنابراین با قاطعیت باید گفت: آنچه 

یک مسابقه ورزشی را جذاب تر می کند، رفتار حرفه ای 
هر  که  است  عواملی  هوشمندانه  حال  عین  در  و 
تصمیم کوچک و بزرگ آنان در نحوه برگزاری مسابقه 
تاثیرگذار بوده و یقینا کوچکترین اشتباه ممکن است 

فاجعه ای بزرگ را رقم بزند. 

حساسیت های سکو
حساسیات های سکو از سه جریان نشات می گیرد؛ 
ابتدا نمایش نامناسب بازیکنان که در نهایت به عدم 
موفقیت  منجر شده و سرخوردگی ناشی از کری ها را 
در پی دارد. دوم اشتباهات داوری که در صورت تکرار 
ممکن است به شک و شبهه های درست و نادرست 
منتهی گردد. سوم تحرکات بازیکنان و کادرفنی که 
هیجان کاذب را به سکوها منتقل کرده و گاهی به 
نیمکت  نقش  بین  این  در  می شود.  منجر  جنجال 
نشیان اعم از بازیکنان ذخیره، کادر فنی و به خصوص 
مدیران حاضر در روی نیمکت در کنترل این سه مورد 
حرکت  هر  حقیقت  در  است.  کننده  تعیین  بسیار 
نادرست نیمکت، با ضریب بالایی به سکو رسیده و 
به این وقایق باید جریانات منتسب به هواداری یک 
فرد یا یک مربی و یا کری های غیراخلاقی رایج را 
اضافه کنیم. جریاناتی که محیطی را رقم می زد که 
با فلسفه و روح ورزش و فوتبال فاصله بسیار دارد. 
مواردی که اغلب در ورزشگاه های ایران ملاحظه شده 
و اندیشه و راه حل درستی در راستای حل آن ارایه 
نشده است. حساسیت های سکو تناسب تنگاتنگی 
با حال و احوال و اوضاع نیمکتی دارد که قرار است 
با تفکر درست خود لذت را به صاحبان اصلی فوتبال 

منتقل کند. 

هوادارای های مخرب
تاثیرگذار و  دارد؛ »هواداری  نوع هواداری وجود  دو 
این  دوم  شکل  مخرب«  هواداری  و  کننده  تهییج 
هواداری در فضای هواداری فوتبال ایران بیشتر رایج 
راستای  در  می شود سکوها  شنیده  که  آنگاه  است. 
حمایت کورکورانه یا هدایت شده سعی دارند مربی و 
یا بازیکنی را تخریب و یا برعکس تحت حمایت ویژه 
آنان  بین  در  بندی معناداری  بدهند و تقسیم  قرار 
بوجود آمده است، دیگر نباید منتظر انرژی مثبتی بود 
که قرار است از سکو به مستطیل سبز منتشر گردد. 
در این فضا نگاه خارج از قاعده ای وجود دارد که به 
فوتبال ابزاری اندیشیده و حاضر است برای رسیدن به 

مقصود خود به هر ترفندی  دامن بزند. تاثیر متقابل 
این رفتار همواره نیمکت را نیز به حاشیه برده است. 
نیمکت ها  از  بسیاری  بقای  که  وقتی  خصوص  به 
وابستگی پنهانی به اقبال هواداران داشته و مدیران 
ادواری باشگاه ها نیز برای بقای خود گاهی به این 
به  احساس غیرواقعی واکنش نشان داده و دست 

تغییرات غیرضروری می زنند. 

ترکیب های ناموزون
و  ملی  درفوتبال  شده  حاصل  ناکامی های  اکثر 
باشگاهی حاصل ترکیب های ناموزونی است که به 
ناموزون  ترکیب  ابتدا  می شوند؛  تقسیم  دسته  دو 
تحمیلی و دوم ترکیب ناموزون اجباری در تعریف 
ترکیب ناموزون تحمیلی باید گفت: مدیرعامل و یا 
مسئول، افرادی را به کادر فنی تحمیل می کند که 
در پازل تفکرات سرمربی محلی از اعراب نداشته و 
بازیکنان  از  اعتراض بعضی  با  اغلب   او که  حضور 
همسو می گردد، تبدیل به اولین بحران تیم شده تا با 
یک شکست غیرمنتظره به خط پایان برسد. در مورد 
ترکیب ناموزون اجباری نیز گفتنی است که بسیاری 
از سرمربیان فارغ از دانش و توانایی مربیان مبادرت 
به انتخاب دستیار کرده و دایره انتخاب آنان آنقدر 
محدود است که  منجر به ترکیبی اجباری می شود. 
و  نیستند  یکدیگر  ملزوم  و  لازم  هرگز  که  ترکیبی 

مجموعه مناسبی را تشکیل نمی دهد.
   

نیمکت های داغ
در حقیت نیمکت های فوتبال ایران داغ و غیرقابل 
پیش بینی است. تلاطم و اعتراض در هر دیداری دیده 
می شود. توپ ناکامی همیشه به زمین داوران افتاده 
و همیشه عوامل بیرونی بزرگترین علت ناکامی است. 
در این شرایط تمرکز کل مجموعه فوتبال به خصوص 
داوران  به پایین ترین حد خود رسیده و مسلما بر 
داغ  نیمکت های  می شود.  افزوده  آنان  اشتباهات 
بدنبال بهانه هایی هستند که همیشه تولید می شود. 
نیمکت های داغ بعد از بازی برای تحلیل بازی داخل 
اتاق فکر نمی گردد. نیمکت های داغ بیانیه های خود 
را قبل از بازی تنظیم کرده تا در صورت ناکامی به 
کننده  نگران  نیمکت ها  این  بتازد.  هرمجموعه ای 
زمین سخت می رسد و مجال  به  آنگاه که  و  است 
بهانه گیری ندارد، مستاصل شده و جای خود را به 

دیگری می دهد.

»دنیای هوادار« علل شرایط نگران کننده تیم های لیگ  برتر را بررسی می کند؛

صفر تا صد نیمکت های داغ 

دومین برد آسیایی نساجی در بازی تشریفاتی
نساجی ایران در بازی هفته پنجم دور گروهی لیگ قهرمانان آسیا، مومبای سیتی هند را شکست داد. محمدرضا آزادی در 
دقیقه 14 گل اول مسابقه را وارد دروازه میهمان کرد و نساجی را پیش انداخت. هالن نونگتدو مدافع مومبای در دقیقه 32 
روی اشتباه فردی و ناهماهنگی با دروازه بان تیمش سبب به ثمر رسیدن گل دوم مسابقه شد تا نتیجه دیدار رفت تکرار شود.

نیمکت های داغ بدنبال بهانه هایی هستند که همیشه تولید می شود. نیمکت های داغ بعد از بازی برای تحلیل بازی داخل اتاق فکر 
نمی گردد. نیمکت های داغ بیانیه های خود را قبل از بازی تنظیم کرده تا در صورت ناکامی به هرمجموعه ای بتازد. این نیمکت ها 

نگران کننده است و آنگاه که به زمین سخت می رسد و مجال بهانه گیری ندارد، مستاصل شده و جای خود را به دیگری می دهد.

حسن صانعی پور
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زمان تشییع پروانه معصومی در تهران مشخص شد
مراسم تشییع و خاکسپاری مرحومه پروانه معصومی بازیگر پیشکسوت سینما و تلویزیون امروز چهارشنبه -۸ آذر۱۴۰۲ - ساعت ۱۰ 
صبح در امامزاده ابوطالب در منطقه فرحزاد تهران برگزار می شود. همچنین آیین ترحیم مرحومه پروانه معصومی با حضور هنرمندان، 
پیشکسوتان و مسئولان حوزه سینما و تلویزیون روز یکشنبه -۱۲ آذر- از ساعت۱۴ در مسجد بلال سازمان صداوسیما برگزار خواهد شد.

هرگز  تغییر،  با  مواجهه 
چه  نبوده؛  آسانی  تجربۀ 
خودخواسته باشد و چه 
از سر اجبار، همواره با درد و رنج همراه و عادت کردن به 
آن نیازمند زمان است. این همان چیزی است که لیزا و 
مارای »دختر و عنکبوت« درحال تجربه  کردن آن هستند: 
رنج حاصل از تغییر! لیزا که مدت طولانی با مارا همخانه 
به  به جدایی گرفته و درحال نقل مکان  بوده، تصمیم 
آپارتمانی دیگر است. جابجایی لیزا به آپارتمان جدید دلیل 

گردهم آمدن شخصیت  های داستان کنار یکدیگر است.

چه  نبوده؛  آسانی  تجربۀ  هرگز  تغییر،  با  مواجهه 
خودخواسته باشد و چه از سر اجبار، همواره با درد و رنج 
همراه و عادت کردن به آن نیازمند زمان است. این همان 
چیزی است که لیزا و مارای »دختر و عنکبوت« درحال 
تجربه  کردن آن هستند: رنج حاصل از تغییر! لیزا که مدت 
طولانی با مارا همخانه بوده، تصمیم به جدایی گرفته و 
درحال نقل مکان به آپارتمانی دیگر است. جابجایی لیزا به 
آپارتمان جدید دلیل گردهم آمدن شخصیت  های داستان 

کنار یکدیگر است.
مادر لیزا، یان و یورک، مردهایی که برای حمل اثاثیه و رفع 
و رجوع مشکلات خانه استخدام شدند، همسایه های جدید 
و قدیم، از جمله شخصیت  های حاضر در داستان هستند. 
شخصیت  هایی که هر کدام قصه  ای دارند. شخصیت  ها 
و قصه  هایشان در طول داستان عمق پیدا نمی  کنند که 
با توجه به جهان  بینی خاص حاکم بر فیلم، عمق پیدا 
کردن و گسترش یافتن شخصیت  ها و ویژگی  های فردی 
آن  ها فاقد اهمیت اساسی است. آ  نچه که مهم است خودِ 
شخصیت  ها هستند. شخصیت  ها با هم حرف می  زنند؛ از 
گذشته، آینده و آرزوها و حسرت  هایشان صحبت می  کنند. 
روابط بین آن  ها شکل می  گیرد و از هم پاشیده می  شود. 
نسبت به هم احساس محبت و یا خشم می  کنند. به هم 
علاقه  مند می  شوند؛ از هم متنفر می  شوند و به یکدیگر 

خیانت می  کنند.
با پیشرفت داستان برخی از روابطی که شخصیت  ها در 
گذشته با هم داشتند، آشکار می  شود. روابطی که هرگز 
عریان نمی  شود و فهم و درک آن به عهدۀ بیننده گذاشته 
می    شود. پیچیدگی  های شخصیتی و گره  های عاطفی در 
حین نقل مکان لیزا به آپارتمان جدید به  تصویر کشیده   

می  شود.
اصلی  و خط  می  شود  روایت  مارا  دید  زاویۀ  از  داستان 
آن  هاست؛  بین  رابطۀ  و  لیزا  و  مارا  به  مربوط  داستان 
رابطه  ای که بنظر می  رسد چیزی بیش از همخانگی و یا 
حتی رفاقت بین آن  هاست. این موضوع، فرضیه  ای است 
که تا انتها نه تأیید می  شود و نه رد! حتی به  تصویرکشیدن 
رابطۀ سینوسی بین مارا و لیزا هم کمکی به فهم نوع 
رابطۀ آن  ها و آنچه از سر گذرانده  اند، نمی  کند. مارا و لیزا 
لحظه  ای با صمیمیت   با هم برخورد می  کنند و لحظه  ای 
دیگر نسبت به یکدیگر پر از خشم و نفرت می  شوند. اما 
آنچه مسلم است، دریافت این موضوع است که هیچکدام 
از این جابجایی و تغییر خوشحال نیستند. شکل  گیری 
درام بواسطۀ جمع  شدن شخصیت  ها برای کمک به نقل 
اتفاق  جدید  آپارتمان  به  قدیمی  آپارتمان  از  لیزا  مکان 
هستند  لیزا  به  رساندن  کمک    درحال  همه  می  افتد. 
بجز مارا، نزدیک  ترین شخص به لیزا! مارا نه  تنها کمکی 
نمی  کند، بلکه دست به تخریب هم می  زند. مارا گاهی روی 
کابینت را خش می  اندازد؛ گاهی به درب سرویس مشت 
را روی سگ می  ریزد و لیوان کاغذی  می  زند؛ قهوۀ داغ 
شراب را سوراخ می  کند. مارا درحال تخلیۀ خشمی است 

که ریشۀ آن برای مخاطب ناپیداست.
و  اوج  نباشید.  داستان  بدنبال  عنکبوت«  و  »دختر  در   
فرودی در فیلم مشاهده نمی  شود. »دختر و عنکبوت« 
فیلم سختی است برای دیدن، نه از لحاظ ساخت و شیوۀ 
اجرا که اتفاقا بدلیل ویژگی  های بصری جذاب، میزانسن 
همراه با جزئیات دقیق و قاب  بندی  های بدیع و رنگ  های 
زنده، چشم را به خوبی می  نوازد. آنچه که فیلم را برای 
تماشا سخت و دشوار می  کند، نحوۀ روایت آن است. فیلم 
گره  افکنی  های محدودی  ندارد؛  داستانی مشخصی  خط 
که در طول فیلم اتفاق می  افتد بدنبال خود گره  گشایی 
نمی  آورند. شخصیت  ها به مخاطب شناسانده نمی  شوند و 

به همین دلیل امکان سمپاتی با آن  ها بوجود نمی  آید.   
این فیلم برای بسیاری از مخاطبانش کش  دار و کم  رمق 
مخاطب  برای  که  است  فیلمی  اساسا  و  بود  خواهد 
خاص سینما ساخته   شده  است. کنش  ها، واکنش  ها و 
ورود هر شخصیت  است.  فیلم محدود  کشمکش  های 
جدید باعث افزایش تنش می  شود؛ تنشی که اگرچه در 
پایین  ترین سطح اتفاق می  افتد، اما باعث می  شود همواره 
چیزی در جریان باشد و مخاطب بطور کامل این را از 
خلال دیالوگ  ها و حتی نگاه  ها درمی  یابد. شخصیت  ها 
تعریفِ  یا  و  از گذشته  تعریف  کردن خاطراتی  با  گاهی 
خواب  ها و رؤیاهایشان مخاطب را درگیر می  کنند، اما آنچه 
که بیش از دیالوگ در فیلم اهمیت دارد؛ نگاه  هایی است 
که شخصیت  ها به هم می  اندازند. نگاه  هایی که گاهی 
معنایی ژرف  تر از حرف  هایی که بین  شان ردوبدل می  شود، 
پیدا می  کند. انتخاب لوکیشن از هوشمندی  های فیلم  ساز 
بوده  است. کل زمان فیلم در آپارتمان می  گذرد و محیط 
شخصیت  ها  می  شود  باعث  آپارتمان  محدود  و  بسته 
ناگزیر، هر لحظه با هم برخورد داشته باشند و با این ترفند 

تنش حاکم بر فضا بیشتر و ملموس  تر شود. 
فیلم مملوء از پرسش  های بی  پاسخ است؛ نه فقط در رابطه 
با لیزا و مارا که در رابطه با لیزا و مادرش، مادرش و یورک، 
رابطۀ یان با مارا، کریستین و همخانه  اش، کریستین و 
برای  می  شود.  مطرح  بی  پاسخی  پرسش  های  و...  یان 
مثال، دلیل رابطۀ سرد لیزا با مادرش روشن نیست و یا 
ارتباط برقرار کردن مادر لیزا با یورک. اتفاقی که در خانۀ 
کریستین بواسطۀ حضور یان پیش می  آید هم از دیگر 
علامت سوال  های فیلم است. با قطعیت می  توان گفت 
فیلم  ساز – یا بهتر بگوییم، فیلم  سازان- تعمدا جوابی به 
پرسش  های مطرح شده در فیلم نداده  اند تا ذهن مخاطب 
به اندازۀ کافی درگیر شخصیت  ها، پیچیدگی  ها و روابط 
بین  شان شود. »دختر و عنکبوت« از آن دسته فیلم  هایی 
است که حتی بعد از تمام  شدن   در ذهن بیننده ادامه 
پیدا می  کند تا جایی که شاید او را وادار کند دوباره و 
چندباره آن را ببیند و هربار به درک جدیدی از فیلم و 

شخصیت  های آن برسد.
رامون زورکر سیزده سال بعد از ساخت فیلم »گربۀ کوچک 
عجیب« به  همراه برادر دوقلویش، سیلوان زورکر، دست به 
ساخت فیلم »دختر و عنکبوت« زده  است. مطابق آن  چه که 
برادران سوئیسی زورکر اعلام کرده  اند، آ  ن  ها قصد ساخت 
سه  گانه  ای دارند که تا به الان دو قسمت از این سه  گانه- 
»گربۀ کوچک عجیب« و »دختر و عنکبوت«- ساخته و 
که  کرده  اند  ادعا  زورکر  برادران  درآمده  است.  نمایش  به 
سه  گانۀ آن  ها دربارۀ روابط میان انسان  ها ساخته  شده و 

می  شود.   دیدن دو بخش اول از این سه  گانه مهر تأییدی 
است بر ادعای آن  ها. داستان فیلم »گربۀ کوچک عجیب« 
در یک آپارتمان و طی یک روز اتفاق می  افتد. داستان 
»دختر و عنکبوت« طی دو روز و در دو آپارتمان مختلف 
رخ می  دهد. برادارن زورکر با این ترفند توانسته  اند تعداد 
اما  قضیه  دهند.  گسترش  را  داستان  ها  و  شخصیت  ها 
وقتی جالب  تر می  شود که بدانیم سومین فیلم از این 
سه  گانه قرار است در سه آپارتمان و طی سه روز اتفاق 
بیفتد! دو فیلم اول این سه  گانه، »گربۀ کوچک عجیب« 
و »دختر و عنکبوت«، دو اثر کاملا مستقل و جدا از هم 
هستند، اما از لحاظ فرم و محتوا شباهت بسیار زیادی به 
هم دارند؛ بطوری  که در همان نگاه اول می  توان حدس زد 
که سازندگان دو فیلم یکی هستند و پی به جهان  بینی 
خاصشان برد. با وجود شباهت بسیار زیاد دو اثر، بنظر 
از  عنکبوت« حدأقل  و  »دختر  در  زورکر  برادران  می  رسد 
جهت اجرا جسورتر شده  اند و دست به خلق سکانس  هایی 
زده  اند که مشابه آن در »گربۀ کوچک عجیب« مشاهده 
رقصیدن  فوق  العادۀ  مانند سکانس    نمی  شود. سکانسی 
طوفان  و  برق  و  رعد  زیر  نیمه  شب  در  همسایه  پیرزن 
شدید روی بام خانه و یا سکانس به  تصویرکشیدن نورا، 
درحالی  که برهنه است و کلاه کاسکت یان را بر سرش 
گذاشته  است. حضور نورا در این قاب طوری بنظر می  رسد 
که گویی مخاطب نه با یک پلان و یا سکانس  از یک فیلم 

بلکه با یک قاب عکس مواجه   است. 
»دختر و عنکبوت« دقیقا به مانند »گربۀ کوچک عجیب« 
بدون خط داستانی مشخص و با تکیه و تمرکز بر روی 
شخصیت  ها ساخته  شده  است. شخصیت  هایی که هیچ  چیز 
از گذشتۀ آن  ها، از امیال درونی و احساساتشان و چرایی 
تصمیماتشان آشکار نیست. گویی فیلم  ، تمرینی است 
قضاوت  و  برچسب  زدن  بدون  انسان  ها،  تماشای  برای 
کردنشان. برادران زورکر بدون هیچ پیش  زمینه  ای مخاطب 
را وسط زندگی روزمرۀ آدم  ها می  نشانند. پرسش مهمی 
که می  توان مطرح کرد این است که آیا واقعا نیازی به 
ساخت دو فیلم با این میزان شباهت به همدیگر، بدون 
بیان حرف جدیدی بوده؟ آیا همان یک فیلم برای آنچه که 
فیلم  ساز در تلاش و تکاپو است تا بیانش کند؛ کافی نبود؟ 
شاید باید منتظر آخرین قسمت از این سه  گانه نشست و 

بعد در این باره نظر داد.
برادران زوکر با نحوۀ کارگردانی »دختر و عنکبوت« آنچه 
را که لازم است از فیلم دریافت شود به مخاطب منتقل 
کرده  اند. در فیلم خبری از نماهای لانگ  شات و اکستریم 
لانگ  شات نیست. آنچه مشاهده می  شود قاب  های ثابت 
و نماهای کلوزآپ و مدیوم  شات است که باعث نزدیکی 

هرچه بیشتر و عمیق  تر بیننده با شخصیت  ها می  شود. 
چهرۀ  در  را  احساسات  می  توان  که  نماهاست  این  در 
شخصیت  ها دید و با پیگیری رد نگاهشان از آنچه که در 
درونشان می  گذرد، آگاه شد. برادران زوکر با تصاویر همان 
کاری را می  کنند که مارا با طراحی صورت شخصیت  ها 
در فیلم انجام می  دهد. نماهای بسته، مدیوم  شات  ها و 
کلوزآپ  ها که به  وفور در »دختر و عنکبوت« دیده می  شود؛ 
همگی در خدمت شناخت هرچه بیشتر شخصیت  ها و 
نزدیکی به آن  ها و آگاهی از منویات درونی شان است. 
دوربین آنقدر به سوژه  ها نزدیک است که تمام حواس 
مخاطب را به خود جلب می  کند و نمی  گذارد ذهنش درگیر 
به  فقط مختص  نزدیک  نماهای  دیگری شود.  حواشی 
شخصیت  ها نیست، بلکه در فیلم به کرات نماهایی بسته 
از اشیا می  بینیم که تأکیدی است بر اهمیت ذاتی آن  ها.

»دختر و عنکبوت« یک کل منسجم را تشکیل نمی  دهد 
و مخاطب را روی یک خط راست به مقصود نمی  رساند 
اما در جزئیات، درخشان است. حضور موکد اشیا بی  دلیل 
نیست. در همان ابتدای فیلم، مارا به  عنوان هدیه  ، پلان 
آپارتمان جدید لیزا را طراحی کرده، پرینت می  گیرد و به او 
می  دهد. بتدریج و تا انتهای فیلم روی کاغذ پلان خانه، 
انسان  ها، حیوانات، اشیا  از  کودکان همسایه تصاویری 
و... نقاشی می  کشند. این کاغذ نقاشی شده و مچاله  شده 
نشانه  ای است که می  گوید آپارتمان به خودی خود داری 
اهمیت اساسی نیست، بلکه تمام چیزهایی که آن را پر 
می  کند؛ از آدم  ها و اشیا گرفته تا حیوانات خانگی، اهمیت 
دارند و قصه را پیش می  برند. فیلم مملو از نشانه است. 
نشانه  هایی که پنهان و آشکار به مخاطب کدهایی جهت 
دریافت بهتر می  دهند. در سکانسی از فیلم، کاناپۀ لیزا به 
درون آپارتمان جدید آورده می  شود. کاناپه  ای که زرد رنگ 
است و همانجا در دیالوگی گفته می  شود زرد، رنگ جنون 
و حسادت است. در همان سکانس تی  شرتی که بر تن 
لیزاست زرد رنگ است و کاتری هم که کارن به دستش 
اتفاقی  مهیای  همه  چیز  دارد.  رنگی  زرد  دستۀ  می  دهد 
مهیب است. اتفاقی سراسر جنون و حسادت؛ اما نه در 
این سکانس و نه در سکانس  های بعد اتفاق عظیمی رخ 
نمی  دهد که رنگ جنون و حسادت داشته باشد. ترکیب 
این اشیاء زرد رنگ در کنار هم، این حس را به مخاطب القا 
می  کند که فضا مملوء از جنون و حسادت است؛ هرچند 
که آشکارا نشان داده نمی  شود اما آشوبی درونی برپاست. 
نزدیک هر دو آپارتمان در هر دو خیابان، زمین بوسیلۀ 
کارگرانی که با دستگاه پیکور مشغول حفاری هستند، ترک 

برداشته و می  لرزد که نشانۀ آشکاری است از ویرانی.
گلدان گلی که می  افتد و خراب می  شود، محتویات فایل 
پی  دی  افی که بدون دلیل درهم و برهم می  شود، شراب 
قرمزی که از لیوان کاغذی سوراخ شده روی زمین جاری 
می  شود و یادآور خون است، نوزادی که جیغ می  کشد، 
تبخالی که بواسطۀ یک بوسه از صورت مارا به لیزا انتقال 
پیدا می  کند و حتی عنکبوتی که در هر دو آپارتمان 
حضور دارد، همه و همه نشانه  هایی است برای درک 

بهتر فیلم.  
تنها بخشی از فیلم که محل مناقشه نخواهد بود، موسیقی 
فیلم است. موسیقی »دختر و عنکبوت« نقطۀ قوت آن 
است که به سادگی نمی  توان از کنار آن عبور کرد. قطعۀ 
موسیقی درخشانی که تکرار چندباره    اش به یاری فیلم 
آمده و در میان شلوغی و بلبشو و آشوبی که احساس 

می    شود به مخاطب مجالی برای تأمل کردن می  دهد.
زندگی  تماشای  به  دقیقه  نود  عنکبوت«  و  »دختر  در 
روزمرۀ آدم  هایی عادی می  نشینیم. گاهی خودمان را به 
شخصیتی نزدیک می  کنیم و گاهی از او دور می  شویم، 
اما در بیشتر مواقع بدنبال جوابی برای چرایی رفتار و 
اصلی  مارا شخصیت  های  و  لیزا  می  گردیم.  اعمالشان 
فیلم، شاید دو نیمۀ وجودی متفاوت یک انسان باشند. 
لیزا آنی است که تمایل به تغییر دارد و رنج آن را به جان 
می  خرد و می  رود و مارا نیمۀ دیگری است که میل به 
ماندن دارد آن هم در وضعیتی   که دستش به جایی بند 
نیست. این همان چیزی است که برادران زورکر- طبق 
گفتۀ خودشان- خواسته  اند به آن برسند: مواجهۀ ایستایی 
با پویایی، سکون با حرکت. لیزا همان پویایی و حرکت 
است و مارا آنی است که با میل به سکونش، حرکت لیزا 

را مختل خواهد کرد.

نگاهی به فیلم »دختر و عنکبوت«؛

تمرینِ نظاره آدمیان
پریسا الیاسی

دست به نقد
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